Medycyna Wet. 2010, 66 (5)302
Artyku³ przegl¹dowy Review
Grypa ptaków (avian influenza, AI) stanowi global-
nie najwiêkszy problem w produkcji drobiarskiej. Wy-
stêpowanie choroby w dwóch formach (nisko patogen-
na grypa ptaków � LPAI i wysoce patogenna grypa pta-
ków � HPAI), szerokie spektrum gatunków ptaków wra¿-
liwych na zaka¿enie i bêd¹cych rezerwuarem tego pato-

wirusa, du¿y koszt i obci¹¿enie logistyczne zwi¹zane
z konieczno�ci¹ indywidualnych i zwykle dwukrotnych
szczepieñ oraz intensywnym monitorowaniem stad
szczepionych. Podjêcie decyzji o wdro¿eniu szczepieñ
przeciwko grypie ptaków powinna poprzedzaæ szczegó-
³owa analiza korzy�ci i strat wynikaj¹cych ze stosowa-
nia immunoprofilaktyki swoistej. Nale¿y równie¿ pamiê-
taæ, i¿ bez wzglêdu na zastosowan¹ strategiê, szczepie-
nia s¹ zawsze tylko jednym z wielu elementów kontroli
grypy ptaków.
Pi�miennictwo
1.Alexander D. J., Capua I., Koch G.: Highly pathogenic avian influenza out-
breaks in Europe, Asia and Africa since 1959, excluding the Asian H5N1 out-
breaks, [w:] Swayne D. E. (ed.): Avian influenza. Blackwell Press, Ames, Iowa
2008, 217-237.
2.Anon.: Decyzja Komisji 2006/147/WE z dnia 24 lutego 2006 r. w sprawie wpro-
wadzenia szczepienia ochronnego przeciwko wysoce zjadliwej grypie ptaków
H5N1 i zwi¹zane z ni¹ przepisy dotycz¹ce przemieszczania ptaków na terenie
Niderlandów. Off. J. Eur. Union 2006, L55, 49-50.
3.Anon.: Decyzja Komisji 2006/148/EC z dnia 24 lutego 2006 r. w sprawie wpro-
wadzenia szczepienia ochronnego przeciwko wysoce zjadliwej grypie ptaków
H5N1 i zwi¹zane z ni¹ przepisy dotycz¹ce przemieszczania ptaków na terenie
Francji. Off. J. Eur. Union 2006, L55, 51-57.
4.Anon.: Decyzja Komisji 2006/705/EC z dnia 20 pa�dziernika 2006 r. zatwier-
dzaj¹ca plan szczepieñ ochronnych przeciwko grypie ptaków podtypu H5 w nie-
których gospodarstwach w Nadrenii Pó³nocnej-Westfalii przed³o¿ony przez
Niemcy na mocy dyrektywy Rady 2005/94/WE. Off. J. Eur. Union 2006, L291,
38-39.
5.Anon.: Decyzja Komisji 2007/598/WE z dnia 28 sierpnia 2007 r. dotycz¹ca
�rodków zapobiegaj¹cych rozprzestrzenianiu siê wysoce zjadliwej grypy pta-
ków u ptaków trzymanych w ogrodach zoologicznych oraz w zatwierdzonych
jednostkach, instytutach lub o�rodkach w pañstwach cz³onkowskich. Off. J. Eur.
Union 2007, L 230, 20-26.
6.Anon.: Dyrektywa Rady 2005/94/WE z dnia 20 grudnia 2005 r. w sprawie wspól-
notowych �rodków zwalczania grypy ptaków i uchylaj¹ca Dyrektywê 92/40/
EWG. Dz. U. L 10 z 14.1.2006, 1-64.
7.Anon.: OIE World Health Organization for Animal Health, Terrestrial Animal
Health Code 2009, chapter 10.4 �Avian influenza�.